(1) Hic animadvertere operæ pretium est, Christum non dicere se duntaxat in nobis futurum secundum relationem quamdam affectualem, sed et per participationem naturalem. Ut enim si quis ceram ceræ indutam igne simul liquaverit, unum quid ex ambabus efficit ; ita per Corporis Christi et pretiosi Sanguinis participationem, ipse quidem in nobis, nos autem rursus in eo simul unimur (*Comm. in Joan.*).

(2) Si nos vere sub Mystério carnem Corporis Christi sumimus ; quomodo voluntatis unitas asseritur ? Cum naturalis per Sacramentum proprietates perfectæ sit Sacramentum unitatis (*Lib. VIII de Trinit.*)

(3) Initiati attendant iis quæ dico : ut non modo secundum charitatem,

Cyrille de Jérusalem, que, par la communion, nous devenons de vrais porte-Christ, puisque nous portons réellement Jésus dans nos corps, et que c'est par ce mystère que s'accomplit principalement la sentence de l'apôtre saint Pierre : que nous devenons participants de la nature divine (1). Ce même Père continue à dire : « Admis au mystère divin par la bonté divine, vous êtes devenus concorporels, je dirais presque consanguins de Jésus-Christ (2). » Enfin saint Léon professe que l'effet propre de la participation du corps et du sang de Jésus-Christ, est celui de nous transformer en celui que nous recevons, de faire que nous portions en toute manière dans l'âme et dans le corps celui avec qui nous sommes morts et ensevelis spirituellement (3).

Mais cette union de Jésus-Christ se fait avec chacun des fidèles qui communient. De cette façon, son incarnation se trouve incessamment étendue, renou-

sed etiam ipsa re unum corpus efficiamur; in illam misceamur carnem. Semetipsum nobis immiscuit, et corpus suum in nos contemperavit, ut unum quid simus, tanquam corpus capiti cooptatum (Homil. 46 in Joan).

(1) Sic efficiamur Christophori, hoc est, Christum in corporibus nostris ferentes, cum corpus ejus et sanguinem in membra nostra recipimus. Sic, secundum Petrum, Divinæ Naturæ consortes reddimur (*Catech. Myst. IV*).

(2) Divinis mysteriis digni redditi, Concorporei, et, ut ita dicam, Consanguinei Christi facti estis (*Ibid.*).

(3) Non aliud agit participatio Corporis et Sanguinis Christi, quam ut in id, quod sumimus, transeamus; et in quo commortui et consepulti sumus, ipsum, per omnia, et spiritu et carne gistemus (*Serm. 14 de Passione*).

velée en tout. Voilà comment, nous dit le disciple bien-aimé, la charité, l'amour de Jésus-Christ pour nous, élevé à son plus haut degré, parvenu à son dernier terme, touche aux dernières limites de ses manifestations et de ses preuves (1). En effet, tandis que, par son incarnation visible, quelques hommes seulement, les Juifs, en un seul lieu et pendant un temps déterminé, purent jouir de sa compagnie ; au moyen de son incarnation invisible dans le mystère eucharistique, tous les chrétiens, et chacun d'eux en particulier, peuvent, toutes les fois qu'ils le veulent, et dans tous les lieux, se jeter à ses pieds, s'entretenir en toute confiance, avec une familiarité parfaite, personnellement avec lui. Mais cela ne suffit pas encore : nous pouvons le recevoir en nous-mêmes, nous nourrir de lui, nous unir intimement à lui, devenir une même chose avec lui, vu que, dans la communion eucharistique, Jésus-Christ se donne en réalité et non point en figure, en vérité et non point seulement par la foi, dans la substance de son corps et non point seulement par émanation de grâce et de vertu ; vu que, au surplus, tandis que, dans l'incarnation, il s'est uni à notre race, par la communion il s'unit véritablement à chaque individu ; par l'incarnation, il est entré dans les limites de notre nature, par la communion il entre dans les bornes de notre personne. L'incarnation a été une sorte de